
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  11Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
EM, 09/02/2017
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 148431
PORTARIA N.° 365 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00022-CPAD, 
datado de 13/02/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela PORTARIA N.° 669-GSAT/SEFA, de 08/07/2014, publicada 
no DOE, edição n.° 32.682 de 11/07/2014, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante, até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas tais como: 
depoimento de servidores desta SEFA e terceiros, perícias, 
diligências diversas e demais provas essas que tornam-se 
necessárias, para que possamos fazer nossa convicção acerca 
dos fatos em apuração.
R E S O L V E: 
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 23/02/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 669-GSAT/
SEFA de 08/07/2014, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 14 / 02 / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 148545

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 352 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCEDER à servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, 
Datilografo, Id Func nº 2005816/2, lotada na Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/01/2003 a 31/12/2005.
PORTARIA Nº 355 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
PRORROGAR por 61 (sessenta e um) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, do servidor RAIMUNDO NONATO DE 
SOUSA GONÇALVES, Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado 
na CERAT de Tucuruí, no período de 29/11/2016 a 28/01/2017.

PORTARIA Nº 358 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
AUTORIZAR, 18 (dezoito) dias de gozo de férias ao servidor JOSE 
OTAVIO BANDEIRA COSTA, Id Func nº 5132398/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Avaliação e Controle 
de Automação Fiscal/DFI, para serem usufruídas no período 
de 01.06.2017 a 18.06.2017, em virtude da interrupção das 
férias referentes ao exercício de 06.08.2014 a 05.08.2015, pela 
Portaria nº 1322 de 18.08.2016, publicada no DOE nº 33.214 
de 19.09.2016.

PORTARIA Nº 389 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
Art. 1º - Designar como Coordenadores do Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços, no âmbito da Secretaria de Estado da 
Fazenda, os servidores: Ivana Brito Bordalo, Ident.Funcional 
nº 5049440-2, Arícia Regina Cunha Leitão, Ident. Funcional nº 
0592471240-1, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, Ident. 
Funcional nº 059247540-1, Maria de Jesus Brígido Nascimento 
Thomaz, Ident.Funcional nº 1597-1 e Brenda Monteiro Batalha, 
Ident.Funcional nº 51855666-02. 
Art. 2º- Tornar sem efeito a Portaria nº 283, de 09 de março de 
2016, publicada no DOE nº 33.086, de 11 de março de 2016.

ERRATA
PORTARIA Nº 93 DE 13.02.2017, DOE Nº 33.317 DE 17.02.2017.
Onde se lê: servidora ELIZETE MARIA SOARES PINHEIRO
Leia-se: servidora ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO.

Protocolo: 148558

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º TAC nº007/2013/SEFA
Data da assinatura: 13.02.2017
Vigência: 14.02.2017 a 13.02.2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº007/2013/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de Recursos:0144
Contratada: Caixa Econômica Federal
CNPJ Nº 00.360.305/0001-04
Endereço: SBS Quadra 4 Bloco A Lote nº34 Asa Sul - Brasilia
CEP Nº 70.092.900
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Protocolo: 148603

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa ÓTICAS JESUS LTDA., Insc. Est. nº 15.342.487-7, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 
66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do 
RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2012 a 
07/2016, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012016820001112-8, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Fiscal Solicitante: LÍDIA QUEIROZ MAIA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Comprovante de Entrega – DIEF
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saída - Canceladas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos: 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro-São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa, 
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 148344

O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, CORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE MARABÁ, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda, FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma 
abaixo relacionada a abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÂO FISCAL de Nº 002016480000397-9, fi cando a 
mesma NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 30(trinta) dias, a contar da data 
de publicação deste Edital, na sede da CERAT, situada na Rod. 
Transamazônica , Km 05 Nova Marabá – Marabá- PA, ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido ensejará a adoção 
de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
BALANÇO PTRIMONIAL;
DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DA PESSOA 
JURÍDICA;
CONHECIMENTOS DE TRANSPORTES;
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO;

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Dercelino Gonçalves da Costa
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Matrícula: 0570455301
RAZÃO SOCIAL: CASTELO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
IE: 15.287.978-1
PERÍODO: 01/2014 A 12/2015
ENDEREÇO: QUADRA 7 - LOTE 12/18 - NOVA MARABÁ 
CEP: 68.507-590 MARABÁ/PA
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador – CERAT - Marabá/PA

Protocolo: 148609
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto de ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados a partir do 15º dia da publicação deste 
edital, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98. 
Razão Social: D A DE ARAUJO BATISTA COMERCIO 
ATACADISTA EIRELI
Inscrição Estadual: 15.471.250-7
Termo de Inicio de Fiscalização nº 032017820000018-0
Período: De 12/2014 até 08/2016
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Livro Caixa
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outras declarações: PGDAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador da CERAT Marabá

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto de ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados a partir do 15º dia da publicação deste 
edital, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98. 
Razão Social: JOAREZ DA COSTA CATARINO
CPF: 625.976.042-68
Termo de Inicio de Fiscalização nº 032017820000019-8
Período: De 10/2016 até 10/2016
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Outras declarações: NFS Avulsas nºs 962295-3 e 559082
Outros 1: Comprovantes de recolhimento respectivos impostos. 
(DAES)
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 148660


